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pozývame...Kam 
s odpadom
z hrobových miest

2 Týždeň 
mobility
v materských školách

4 Jesenný beh
Michalovčanov
v parku Kerta

8Múdre hlavy 
prinesú 
skvelú budúcnosť

5

VEREJNÉ 
KORČUĽOVANIE

15. októbra
16.30 – 18.30 hod.

zimný štadión

Mesiac úcty k starším
VĎAKA VÁM

Divadlo pri fontáne 
Mičigenski ekspres

18. októbra 
o 16.00 hod.

veľká sála MsKS

Divadlo 13. opona
PRAVDA
divadelné 

predstavenie

24. októbra 
o 19.00 hod.

veľká sála MsKS

MICHALOVSKÁ 
HUDOBNÁ JESEŇ 

VOX HUMANA
stredoveké 

a renesančné piesne

27. októbra 
o 18.00 hod.

veľká sála MsKS

Obete holokaustu budú v Michalovciach pripomínať aj kamene zmiznutých

ZAKOPNIME, 

ABY SME NEZAKOPLI

Spomienkové kamene Stolper-
steine (z nem. – dlažobný ka-
meň, o ktorý človek zakopne) 

pripomínajú pamiatku obetí naciz-
mu po celej Európe. Sú dielom ne-
meckého umelca Guntera Demniga, 
ktorý prišiel s  touto myšlienkou už 
v  roku 1992 a  vyrába ich doteraz. 
Samotný kameň je spravidla umiest-
nený pred domom obete a pozostá-
va z betónovej kocky s mosadznou 
tabuľkou navrchu s menom obete. 
Cieľom projektu je spoločné „za-
kopnutie“ o osudy ľudí vpísaných 
do zlatistých kociek v  chodníkoch, 
aby sme už nikdy viac nezakopli tak 
ako v období nacistického režimu.

Slávnostný akt ukladania pamät-
ných dlažobných kociek sa  konal 
29. septembra pri miniatúre židov-
skej synagógy na Námestí oslobo-
diteľov. Na tomto mieste bolo osa-
dených 16 kameňov na  pamiatku 
členov rodiny Roth a  Sichermann, 
ktoré žili v Michalovciach a pôsobili 
tu ako obchodníci. Pamiatku týchto 
dvoch rodín si prišli uctiť aj ich po-
tomkovia, pán Vladimír Buriánek 
s  rodinou.

Ďalších päť kameňov, na pa-
miatku rodiny Blasbalg, sme polo-
žili na Gorkého ulici, pred budovou 
bývalého kina Kapitol, tiež za účas-
ti potomkov, pána Liada Barkana 
s rodinou. Členovia tejto rodiny 
boli obchodníci, predávali bicykle 

a starý otec Liada Barkana slúžil 
v  rokoch 1938 – 1942 ako vojak 
v Žiline a v obci Svätý Peter.

Kamene zmiznutých slávnost-
ne osadili dve významné osobnos-
ti spoločensko-kultúrneho života 
v Michalovciach – Vladimír Sekela, 
historik a bývalý riaditeľ Zemplín-
skeho múzea, spolu s Martinom 
Molnárom, historikom a kroniká-
rom nášho mesta.

Pozvanie na slávnostný akt osa-
denia pamätných dlaždíc prijali 
aj Peter Frajt, honorárny konzul štá-
tu Izrael, Ivana Dela Rosa Pastiriko-
vá, Ivan Skljarszky, predseda Židov-

skej náboženskej obce Košice, Peter 
Háber, kurátor Židovskej nábožen-
skej obce Košice a prof. Ján Šafin.

Talmud, jeden z najdôležitejších 
textov judaizmu hovorí, že „na člo-
veka sa zabudne len vtedy, keď 
sa zabudne jeho meno“. Kamene 
zmiznutých pripomínajú ľudí, ktorí 
tu kedysi žili. Veríme, že aj kamene 
v  Michalovciach prispejú k  tomu, 
aby sme nezabúdali na historické 
udalosti spojené s  obdobím naciz-
mu a holokaustu, a aby sa niečo po-
dobné už nikdy viac nezopakovalo. 

Zakopnime, aby sme nezakopli!
red

Kamene zmiznutých sa dnes nachádzajú takmer vo všetkých krajinách, ktoré boli 
počas druhej svetovej vojny okupované nacistami, čo robí z tohto projektu najväčší 
decentralizovaný pamätník na svete. Od 29. septembra kamene zmiznutých nájde-
me aj v Michalovciach. 

Na Námestí osloboditeľov je uložených 16 kameňov na pamiatku 
rodín Roth a Sichermann



Jesenný zber odpadov
16. – 27. október 

Objemný odpad je nadrozmerný komunálny odpad, ktorý nie je 
možné pre jeho rozmery uložiť do zberných nádob  

(napr. starý nábytok, koberce, sedačky, dvere a pod.).
Objemný odpad sa bude zberať vo vašom obvode iba v ten 

istý deň ako komunálny odpad. V tento deň vykladajte objemný 
odpad do priestoru zeleného pásu pred domom, do dostupného 

priestoru dvora, ku kontajnerom a pod.
Do objemného odpadu nepatria napr. pneumatiky, stavebný 
odpad, bioodpad, chladničky, televízory a pod. Takýto odpad 

nebude odobratý.
Zber odpadu z domácností s obsahom škodlivých látok

Odpad z domácností s obsahom škodlivých látok (rozpúšťadlá, 
staré farby, lepidlá, zvyšky pesticídov, handry a rukavice 

znečistené škodlivinami, obaly znečistené škodlivinami a pod.) 
sa bude zberať priamo od vašich domov v ten istý deň ako 

komunálny odpad.

Objemný odpad, elektroodpad, bioodpad, odpad z domácností 
s obsahom škodlivých látok môžu občania mesta celoročne 

a bezplatne odovzdávať aj na zberných dvoroch TaZS mesta 
Michalovce (Partizánska ulica 55 a Lastomírska ulica 2).

2 AKTUALITY

od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
vďaka úspešným projektom v rámci cezhraničnej spoluprá-
ce sa v našom meste podarilo zrekonštruovať budovu Zlatý 
býk a vytvoriť nové priestory pre turisticko-informačnú 

kanceláriu i mestskú galériu či revitalizovať historický park Kerta. 
V týchto dňoch rozbiehame ďalšiu spoluprácu, tentokrát v rámci progra-
mu Interreg VI A NEXT Maďarsko Slovensko Rumunsko Ukrajina 2021 
– 2027. Začiatkom októbra sme sa stretli so zástupcami našich partner-
ských miest Sátoraljaújhely a Užhorod a naštartovali sme procesy, vďaka 
ktorým sa budeme uchádzať o externé zdroje na realizáciu zelených 
projektov a vodozádržných opatrení. Momentálne prebiehajú rokovania 
o možnej spolupráci a zapojení aj mesta z Rumunska, nasledovať bude 
podpísanie memoranda o spolupráci a samotné podanie žiadosti. 
Za krátke obdobie to bude už druhá žiadosť. Prvú sme podali, spolu 
s maďarským mestom Nyírbátor, v polovici septembra, pričom cieľom 
projektu je takisto rozvoj a podpora zelenej infaštruktúry. O výsledkoch 
posúdenia by sme mali byť informovaní do konca roka.
Verím, že obidva projekty budú úspešné a ich realizácia prispeje k roz-
voju a skrášleniu Michaloviec.

Miroslav Dufinec

6.10.  otvorenie turnaja v malom futbale chlapcov 5. a 6. ročníka 
základných škôl

6.10.  účasť na zasadnutí Rady partnerstva 
6.10.  pracovné stretnutie s partnermi v programe cezhraničnej 

spolupráce Interreg Maďarsko-Slovensko-Rumunsko-
Ukrajina

7.10.  odštartovanie Jesenného behu Michalovčanov
8.10.  vyhodnotenie Šarkaniády na Šírave
9.10.  porada k materiálom do mestskej rady
9.10.  porada k parkovacej politike v meste
10.10.  účasť na zasadnutí dozornej rady MFK Zemplín Michalovce
11.10.  pracovné rokovanie s členmi komisie školstva, mládeže 

a športu
12.10.  otvorenie turnaja v malom futbale chlapcov 3. a 4. ročníka 

základných škôl 
12.10.  účasť na imatrikulácii študentov Univerzity tretieho veku

V sobotu 30. septembra 
sa konali predčasné 
parlamentné voľby. 
Zúčastnilo sa ich 3 007 123 
oprávnených voličov, 
čo predstavuje účasť 
na úrovni 68,51 percenta. 

Na prvom mieste skončil Smer-
SD so ziskom 22,94 % hlasov. Na-
sledujú Progresívne Slovensko 
(17,96 %), Hlas-SD (14,70 %), ko-

alícia OĽaNO a priatelia (8,89 %), 
KDH (6,82 %), SaS (6,32 %) a SNS 
(5,62 %). 

V  meste Michalovce sa volieb 
zúčastnilo 17 454 voličov, čo pred-
stavuje účasť na úrovni 60,59 per-
centa. Najvyšší počet hlasov získala 
strana Smer-SD (31,39  %). Nasle-
dujú Hlas-SD (17,90 %), Progre-
sívne Slovensko (12,40 %), koa-
lícia OĽaNO a priatelia (7,60 %), 
KDH (6,91 %), SaS (5,53 %) a SNS 
(5,34 %).

red

Východ Slovenska 
zasiahlo 9. októbra 
večer o 20.23 hod. 
zemetrasenie. 

Niekoľkosekundové otrasy bolo 
cítiť nielen v Michalovciach, ale aj 
v  mnohých mestách a obciach 
okresov Prešov, Košice, Humenné, 
Poprad, Sabinov, Bardejov, Hu-
menné, Svidník, Snina, Stropkov. 

Otrasy zaznamenali aj v Poľ-
sku, Ukrajine a  Maďarsku. Podľa 
oddelenia seizmológie Slovenskej 
akadémie vied malo zemetrase-

nie lokálne magnitúdo 4,9, hĺbku 
17,8 km a epicentrum v obci Ďa-
palovce (okres Vranov nad Top-
ľou).

Ide o  druhé zemetrasenie 
v tomto roku. V apríli bolo zazna-
menané s epicentrom 12 km južne 
od Michaloviec a  magnitúdom 
2,2. Citeľnejšie zemetrasenie si pa-
mätáme z roku 2020. Epicentrum 
bolo vtedy asi kilometer južne od 
Zemplínskej šíravy, medzi obcami 
Zalužice a Lúčky, v hĺbke 16,5 ki-
lometrov a malo lokálne magnitú-
do 3,4.

red

Ako sme volili 
v predčasných voľbách

Ďalšie zemetrasenie

Sviatok všetkých svätých 
a Pamiatka zosnulých 
patria k rešpektovaným 
sviatkom nielen veriacich. 
Počas týchto sviatočných 
dní však vzniká aj veľké 
množstvo odpadu.

Odkvitnuté kvety a živé ven-
ce patria do bio odpadu. Dôležité 
je z  odkvitnutých kytíc odstrániť 
stuhy, fóliu či drôtené alebo plastové 
opory. Umelé kvety a ozdoby, vyro-
bené z  viacerých materiálov, ktoré 
sa nedajú oddeliť a tým pádom ani 
recyklovať, končia na skládke odpa-
dov, kde sa rozkladajú stovky rokov. 
Veľkým problémom sú  aj  svieč-
ky v  plastovom alebo sklenenom 
obale. Ak sa nevytriedia, končia 
na skládkach, kde sa menia na „več-
ný odpad“. Sklenené časti kahancov 
patria do skleného odpadu, plasto-

vé či kovové súčasti, ktoré je mož-
né od sklenenej nádoby oddeliť, 
umiestnime do príslušného kontaj-
nera alebo vreca na triedený zber. 
Vosk končí, bohužiaľ, v zmesovom 
odpade, pokiaľ ho opätovne nedo-
kážeme využiť, napríklad na výrobu 
nových sviečok. 

AKO ČO NAJMENEJ ZAŤAŽIŤ 
PRÍRODU A SKLÁDKY? 

Namiesto umelých kvetov, ven-
cov a iných ozdôb prinesme na hro-
by našich blízkych živé kvety v kve-
tináči. Sú krajšie, vydržia možno 
až do prvých mrazov a  sú cenovo 
dostupné. Na výzdobu môžeme vy-
užiť aj  prírodné materiály – šišky, 
sušené kvety, ihličie. Ak už máme 
sklenené kahance alebo svietniky, 
používajme ich čo najdlhšie. Ako 
alternatívu môžeme použiť sviečky 
zo sójového alebo včelieho vosku.

red

Kam s odpadom 
z hrobových miest



3 AKTUALITY 

Staňte sa fanúšikom oficiálnej facebookovej 
stránky mesta Michalovce

 MICHALOVCE 
 SRDCE ZEMPLÍNA

REKONŠTRUKCIA POSTUPNE 
NAPREDUJE
Stráňanský most je od polovičky 
septembra uzavretý pre 
rekonštrukciu. Počas prvého mesiaca 
prebiehali búracie a demontážne 
práce. Boli demontované stĺpy 
verejného osvetlenia, zábradlie 
po stranách mosta, vybúrali sa 
rímsy po oboch stranách, bol 
vyfrézovaný povrch komunikácie 
na moste a zbúrané jej podkladové 
konštrukcie. Ďalej sa zrealizovala 
prekládka telekomunikačných 
vedení a zbúrali a vyčistili sa škáry 
medzi nosníkmi. Začiatkom októbra 
sa začala pomocou žeriavu 
demontovať nosná konštrukcia mosta 
– nosníky typu Vlošák. Ich demontáž 
prebiehala približne tri dni 
a nasledovalo búranie úložných 
prahov na pilieroch a oporách.

red

Z daru spoločnosti 
Tesco v rámci projektu 
Vy rozhodujete, my 
pomáhame sa teší 
aj spevácka skupina 
Klubovanka. 

Skupina potrebuje nové kro-
je a 300 eur z daru si jej členovia 
veľmi vážia. Gabriela Lipecká, 
vedúca Klubovanky: „Veľmi pek-
ne ďakujeme za dar obchodnému 
centru. Keďže jeden kroj však stojí 
okolo 500 eur, potrebujeme získať 
ďalšie financie. Naša Klubovanka 
má 15 členov, nové kroje plánu-

jeme šiť vo vlastnej réžii. Preto ak 
by sa našli sponzori, ktorí by nám 
prispeli najmä finančne, bude-
me veľmi radi.“ Onedlho sa blíži 
35.  výročie založenia speváckej 
skupiny a Klubovanka ho plánuje 
osláviť 24. novembra. Na oslavách 
by sa už skupina chcela prezen-
tovať v  nových krojoch. Aj preto 
s  prípadným materiálnym, ale 
najmä finančným darom, netreba 
dlho otáľať. 

Bližšie informácie poskytnú 
Gabriela Lipecká, tel.: 0944 573 462 
alebo Ján Paľo, tel.: 0911 902  037. 
Ďakujeme.

Klubovanka

Klubovanka potrebuje 
nové kroje

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

v časti Michalovčan



4 ŠKOLSTVO

Európsky týždeň mobility je každoročnou iniciatívou Európskej komisie. Už viac ako 20 rokov slúži na zvýšenie 
povedomia o dôležitosti udržateľných foriem dopravy. V tomto roku kampaň prebiehala 16. – 22. septembra. Jej téma Šetri 
energiu sa zameriavala na dôležitosť znižovania energetických nákladov a spotreby v oblasti dopravy s cieľom dosiahnuť 
udržateľnú a efektívnu mobilitu. Do kampane sa pravidelne zapája aj mesto Michalovce prostredníctvom svojich škôl. 
Prinášame informácie z materských škôl. O ďalších aktivitách sme podrobne informovali na sociálnych sieťach.

TÝŽDEŇ MOBILITY V ŠKOLÁCH

V MATERSKEJ ŠKOLE NA OKRUŽNEJ ULICI
bol každý deň venovaný praktickým zručnostiam a pravidlám 
cestnej premávky. Kpt. Ing. Zuzana Rozsypalová z Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru Michalovce oboznámila 
deti so základnými pravidlami cestnej premávky, s povinným 
vybavením bicykla, dopravnými značkami, svetelnou 
signalizáciou a dopravnými predpismi pre chodcov, cyklistov 
a kolobežkárov. V rámci aktivity Bezpečne na ceste si 5 – 
6-ročné deti prakticky precvičili jazdu zručnosti a pravidlá 
cestnej premávky na sobranskom detskom dopravnom ihrisku. 
Piatok bol u nás Dňom bez áut a rodičia boli motivovaní prísť 
do materskej školy peši, na bicykli či kolobežke. 

Eva Oláhová

V MATERSKEJ ŠKOLE NA VAJANSKÉHO ULICI 
detičky so svojimi učiteľkami kreslili dopravné prostriedky 
na asfalt, absolvovali vychádzku k svetelnej križovatke 
a spoločne si zahrali hru na Pešibus. Pani učiteľky sa počas 
celého týždňa rozprávali s deťmi aj o dni bez áut, v rámci 
ktorého deti mohli spolu rodičmi prísť do materskej školy 
peši, na kolobežkách a bicykloch. Vo štvrtok 21. septembra 
sme realizovali vzdelávacie aktivity na školskom dvore: hrali 
sa na vlak a autobus, v ktorom sa naučili, ako sa v dopravnom 
prostriedku správať a poznávali výhody cestovania v ňom. 
Deti tiež hrali pexeso a rozprávali sa o obrázkoch, kde bolo 
znázornené znečistenie ovzdušia vplyvom dopravy. 

Lucia Bendžuchová

V MATERSKEJ ŠKOLE NA LENINGRADSKEJ ULICI
boli aktívne počas Týždňa mobility deti aj ich pani 
učiteľky. Naplno využívali kolobežky, odrážadlá 
a vyskúšali si to aj priamo na chodníkoch či na priechode 
pre chodcov. Najusilovneší ich využili aj na cestu do 
škôlky.

Daniela Ľochová

AJ MATERSKÁ ŠKOLA NA ŠKOLSKEJ ULICI 
sa do kampane pravidelne zapája. Počas celého týždňa 
realizovala jednotlivé aktivity. Veľmi zaujímavé a pre deti 
aj zábavné bolo rozdávanie kartičiek okoloidúcim chodcom 
a cyklistom. Samozrejme, do škôlky chodievali poctivo na 
bicykloch a kolobežkách. 

Lívia Roďomová



5 KULTÚRA – ŠKOLSTVO

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

BRANDON MCYNTIRE
beseda s regionálnym autorom
13. októbra o 10.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

PODBESKYDSKÉ BALADY
koncert v rámci Michalovskej hudobnej jesene, Igor Kucer a muzikanti 
13. októbra o 18.00 hod., Zlatý býk

VĎAKA VÁM
program pri príležitosti mesiaca úcty k starším, Divadlo pri fontáne – 
Mičigenski ekspres, 18. októbra o 16.00 hod., veľká sála MsKS

SVET OČAMI AUTISTU
odborný seminár pre knihovníkov, pedagógov a rodičov
účasť podmienená prihlásením, 20. októbra o 8.00 hod., Zemplínska 
knižnica G. Zvonického

TIFFANY ŠPERK
workshop, 20. októbra o 15.15 hod., Mestská galéria Zlatý býk

ABILYMPIÁDA 2023
24. októbra o 9.00 hod., galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

DIVADLO 13. OPONA – PRAVDA
divadelné predstavenie, 24. októbra o 19.00 hod., veľká sála MsKS

VOX HUMANA
koncert v rámci Michalovskej hudobnej jesene, stredoveké 
a renesančné piesne, 27. októbra o 18.00 hod., veľká sála MsKS

výstavy
LACO MAJOROŠI – ZLATÝ BÝK
autorská výstava, od 15. októbra, Mestská galéria Zlatý býk

FAREBNÁ PALETA
výstava prác žiakov z ateliéru A. Niklasovej
ZUŠ, Štefánikova ul., do 31. októbra, Zemplínska knižnica G. Zvonického

MOTANKA – DEDIČSTVO NA DLANI
výstava ručne motaných bábik
do 31. októbra, Zemplínska knižnica G. Zvonického

MICHALOVSKÁ RADNICA OČAMI DETÍ
výstava pri príležitosti 95. výročia dostavby budovy
do 31. októbra, Mestský úrad Michalovce

ŠĽACHTICKÉ PANSTVO SPOD VIHORLATU
do 30. novembra, Zemplínske múzeum

MYRON ŠPENÍK – VÝBER Z TVORBY
maľba, do 31. októbra, malá galéria MsKS

HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH
DO ROKU 1944
Galéria pod nebom

Erasmus+ je program EÚ 
na podporu vzdelávania, 
odbornej prípravy, mládeže 
a športu v Európe. 

Päť dní strávených v  Helsin-
kách, hlavnom meste Fínska, bolo 
veľkým prínosom pre učiteľky Zá-
kladnej školy T. J. Moussona v Mi-
chalovciach. Mali sme možnosť 
vidieť hodiny anglického jazyka, 
histórie, hudby, varenia, šitia a ho-
diny zručnosti v základnej škole 

Normallyceum. Spoznávali sme 
učiteľov a žiakov od tých najmen-
ších až po deviatakov počas hodiny, 
ale aj cez prestávky. Naša mentorka 
Leena nás oboznámila so vzdeláva-
cím programom Fínska a ukázala 
nám zaujímavosti Helsínk a okolia, 
pretože celé vzdelanie, ale hlavne 
výchova, sa riadi heslom: „Fínsko je 
moja trieda“, čiže výchovno-vzde-
lávací proces je prepojený s  histó-
riou a životom ľudí, ich naturelom 
a srdcom.

Zuzana Bovanová

Jesenné lúče babieho leta 
prilákali Michalovčanov 
stráviť príjemné 
dopoludnie so Strednou 
zdravotníckou školou 
v Michalovciach. 

Vo štvrtok 28. septembra sme 
usporiadali 11. ročník Dňa Stred-
nej zdravotníckej školy. Na tomto 
podujatí sme širokej verejnosti 
predstavili študijné odbory školy 
– praktická sestra, masér a  farma-
ceutický laborant. Priamo pred tri-
búnou bol pre občanov pripravený 
bohatý program. Mladí zdravotníci 
merali krvný tlak, odoberali krv 
na zistenie hodnoty glykémie, zisti-
li krvnú skupinu, podiel celkového 
a viscerálneho tuku v tele. Lákavou 

ponukou bola možnosť využitia 
klasickej masáže rúk, krčnej chrb-
tice a zábalov pod odborným vede-
ním vyučujúcich. Upútali ukážky 
prvej pomoci či obväzovej techni-
ky. Podujatie spestrili výrobky en-
kaustiky, ktorá je jednou z aktivít 
dobrovoľníctva v škole. Okoloidúci 
si taktiež vychutnali bylinné čaje, 
ktoré pripravili mladí farmaceu-
tickí laboranti. Za tónov príjemnej 
hudby a  slova boli spoluobčanom 
v pešej zóne ponúkané letáky s in-
formáciami o  možnostiach štúdia 
na zdravotníckej škole. 

Tento deň priniesol do nášho 
mesta krásne a prospešné podujatie 
– zrealizovaných bolo 1329 odbor-
ných praktických výkonov. V tradí-
cii chceme aj naďalej pokračovať. 

PhDr. Bibiána Lojanová 

Gymnázium Pavla Horova 
aj v školskom roku 
2023/2024 úspešne 
pôsobí v projekte 
Erasmus+ Múdre hlavy 
= Skvelá budúcnosť, 
zameranom na vzdelávacie 
aktivity pedagogických 
zamestnancov a žiakov 
školy. 

Cieľom projektu je vzdelávanie 
učiteľov v oblasti inovatívnych me-
tód výučby, pričom dôraz sa kla-
die na zvyšovanie ich kompetencií 
vo vzdelávaní žiakov a na zlepšenie 
jazykových zručností pedagógov, 
na rozvoj mäkkých zručností žia-
kov v  multijazykovom prostredí 
a na zlepšenie ich jazykových zruč-
ností pri súčasnej akceptácii rôzno-
rodosti v európskom priestore. 

V minulom školskom roku bola 
zrealizovaná skupinová mobilita žia-
kov na strednej škole Die Irena-Sen-
dler-Schule v Hamburgu, v Nemec-
ku. Pobytu sa zúčastnilo 15 žiakov 
a žiačok, ktorí celý týždeň pracovali 
na témach: Prečo je pre nás Európska 
únia dôležitá? Je národnosť Európan 
pre mladých ľudí realistická a zmys-
luplná? Ako profitujeme z Európskej 
únie? Michalovskí gymnazisti v spo-
lupráci s nemeckými rovesníkmi 
pripravili tiež modelové zasadnutie 
Európskeho parlamentu s témou 
Migrácia. Slovenskí žiaci sa  zúčast-
nili i vyučovacieho procesu na tejto 
nemeckej strednej škole – konkrét-
ne absolvovali vyučovacie hodiny 

matematiky a nemeckého jazyka. 
Pre nemeckých partnerov si naši 
žiaci pripravili prezentácie o Sloven-
sku, o našej kultúre, zvykoch, jedle 
(nemeckí hostitelia ochutnali aj ty-
pické slovenské sladkosti), o meste 
Michalovce a Gymnáziu P. Horova. 
V rámci teambuildingu zas žiaci 
splavovali rieku Alster na kanoe 
a  spoznávali Hamburg i Lüneburg. 
Veľkým prínosom mobility bolo 
nadviazanie partnerstva s nemeckou 
školou, zlepšenie komunikačných 
zručností žiakov v nemeckom jazy-
ku, spolupráca s nemeckými žiakmi, 
získanie skúseností v multijazyko-
vom prostredí a zlepšenie mäkkých 
zručností – kreativity, adaptability, 
komunikačných zručností, tímovej 
práce a pracovnej morálky. 

Pri pedagogických zamestnan-
coch je cieľom neustále sa zlepšovať 
a implementovať do vyučovacieho 
procesu inovatívne metódy, kreati-
vitu a zvyšovať vedomostnú úroveň 
žiakov. Učitelia sa v spolupráci s Te-
acher Academy zúčastnili rôznych 
vzdelávacích pobytov v Taliansku 
– vo Florencii a v  Ríme, a v Írsku 
– v  Dubline. Zamerané boli na in-
tegráciu kreativity a inovácií do vyu-
čovania, na manažment v triede, vy-
užitie informačno-komunikačných 
technológií vo vyučovacom procese 
a na zlepšenie jazykových zručností. 

Projekt Erasmus+ Múdre hlavy 
= Skvelá budúcnosť stále pokračuje 
a máme pripravené ďalšie mobility, 
vzdelávacie pobyty a rôzne aktivity 
pre žiakov aj učiteľov. Sledujte stránku 
školy na Facebooku a na Instagrame.

Gymnázium Pavla Horova

V krajine poznania

Mladí zdravotníci 
na námestí 

Múdre hlavy prinesú 
skvelú budúcnosť
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Sára Murgová 
Katarína Golmicová

Alžbeta Oláhová
Matteo Maťaš

Klára Golasová
Michal Štefanič 

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Peter Dankanin  
a Marta Treščáková

Michal Andrejco  
a Simona Štutiková

Tomáš Červený  
a Nikoleta Zreláková

Samo Földy  
a Sofia Šaffová
Marián Rapčo  

a Jesika Ferencová 

Sledujte TV Mistral 
už aj cez anténu! 

Vysielanie TV Mistral je v Michalovciach 
a blízkom okolí dostupné 

už aj z miestneho DVB-T vysielača, 
ktorý je umiestnený na panelovom dome 

na Ulici nad Laborcom a vysiela na 48. kanáli (690 MHz). 
Vysielanie je v HD kvalite a kompresnom 

formáte H.264 (MPEG-4). 

Vysielanie TV Mistral naďalej sledujte aj
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý párny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, Nám. 
osloboditeľov 30, 071  01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.sk, 
redakcia: Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, Mgr. Adela 

Kalaninová, e-mail: adela.kalaninova@msumi.sk, tel.: 6864 242. Inzerciu príjma: Turistická a informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, 
tel.: 6864 707, členovia redakčnej rady: Ing. Martin Čornej, PaedDr. Radmila Hajdúková, Mgr. Jaroslav Čúrny, Mgr. Eva Bučková, Michal Oros. Uzávierka príspevkov a fotografií je každý 
pondelok v nepárnom týždni – do 12.00 hod. Adresa redakcie: Michalovčan, Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, č. dverí 242, www.michalovce.sk. 
V meste Michalovce dvojtýždenník rozširuje redakcia. Vychádza v náklade 5000 kusov. Evidované MK SR ako periodická tlač pod číslom EV 3787/09. ISSN 1339-0031.

Mesto Michalovce
zastúpené primátorom Mgr. Miroslavom Dufincom

v súlade s ustanovením § 6 Zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v platnom znení informuje o obsadzovaní 

pracovného miesta na pracovnú pozíciu: 

SAMOSTATNÝ ODBORNÝ REFERENT 
TVORBY A IMPLEMENTÁCIE PROJEKTOV

Kvalifikačné predpoklady: Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa 
Ostatné kritériá a požiadavky: bezúhonnosť v zmysle Zákona 
č. 552/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov, spôsobilosť na právne úko-
ny v plnom rozsahu, počítačové zručnosti – MS Office pokročilý, 
anglický jazyk na úrovni minimálne B1.

Uchádzač o zaradenie do výberového konania predloží: 1. Písomnú 
žiadosť o zaradenie do výberového konania. 2. Kópiu dokladu o dosiah-
nutom vzdelaní. 3. Štruktúrovaný pracovný životopis s podrobným uve-
dením doterajšej praxe, znalostí a zručností. 4. Čestné vyhlásenie o bez-
úhonnosti (t. j., že nebol právoplatne odsúdený za úmyselný trestný čin). 
5. Čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu. 
6. Písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov poskytnu-
tých na účely výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. zákon 
o ochrane osobných údajov.
Dátum a miesto podania žiadosti o účasť vo výberovom konaní: 
Do 17. 10. 2023 do 12.00 hod. (hmotnoprávna lehota – žiadosť musí byť 
doručená) na adresu Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 
071 01 Michalovce s označením "Výberové konanie – samostatný odborný 
referent tvorby a implementácie projektov – NEOTVÁRAŤ". Pri osobnom 
doručení na podateľňu MsÚ v zalepenej obálke s tým istým označením. 
Na obálke je potrebné uviesť meno, priezvisko a adresu odosielateľa. 
Na prihlášky doručené po uvedenom termíne sa nebude prihliadať. 
Bližšie informácie: https://www.michalovce.sk/sk/clanok/vyberove-konania

Na atletickej dráhe 
Základnej školy, 
Ul. J. Švermu 6, 
sme 28. septembra 
usporiadali súťaž 
vo vytrvalostnom behu. 

Preteky sa konali v  rám-
ci Európskeho týždňa športu. 
Na  štart sa postavilo 15 tried 
žiakov druhého stupňa a  o  deň 
neskôr pretekali žiaci z 12 tried 

prvého stupňa. Spolu žiaci 
druhého  stupňa zabehli 467,64 
km a žiaci prvého stupňa 350,73 
km. Celkovo zabehli žiaci spolu 
818,37 km. Najlepší jednotlivci: 
I.  stupeň: Ema Angušová (3.B): 
zabehla 20 kôl – 5,4 km, Max 
Micák (4.A): 60 kôl – 16,2 km. 
II. stupeň: Sára Čičáková (9.B): 
27 kôl – 7,29 km a  Ján Hisem 
(6.A): 47 kôl – 12,69 km. Gratu-
lujeme k výkonom. 

PhDr. Erik Anguš

V úvode tohto školského roka 
zrealizovala SOŠ sv. Cyrila 
a Metoda v Michalovciach 
projekt pod názvom Levoča, 
Spišský hrad a pamiatky 
okolia, ktorý finančnou 
dotáciou podporilo mesto 
Michalovce.

V rámci projektu 23 žiakov školy 
navštívilo koncom septembra Spišský 
hrad, ktorý je unikátnym príkladom 
stredovekého komitátneho kráľovské-
ho hradu. Nachádza sa na vápenco-
vom /travertínovom/ skalnom brale. 
Jeho rozsiahla románska dispozícia 
z  13. storočia je dokladom obrannej 
a obytnej funkcie s hradnou akropo-
lou, predhradím, regúgiom, s obran-
nou vežou a vstupnou bránou. 

Spišské múzeum ponúklo žiakom 
v historickom dome na námestí expo-
zíciu venovanú životu a dielu jedného 
z najvýznamnejších majstrov neskorej 
gotiky – rezbárovi Majstrovi Pavlovi. 

Expozícia v radnici je venovaná deji-
nám mesta Levoča – jeho počiatkom, 
rozvoju, dobe rozkvetu i súčasnos-
ti. Starý kláštor minoritov v Levoči je 
jednou z najvýznamnejších a najstar-
ších stavieb mesta a  zároveň jednou 
z najzachovalejších gotických monas-
tických stavieb na Slovensku vôbec.

Takýmto spôsobom učenia pri-
tiahneme pozornosť žiakov z  od-
borov informačné systémy a služby, 
podnikanie v  remeslách a  službách, 
kozmetik. Je dôležité poznať národnú 
históriu, výtvarné umenie a  archi-
tektúru slovenských miest a  získané 
vedomosti uplatniť v  medzipredme-
tových vzťahoch dejepisu a dejín vý-
tvarnej kultúry, dejín umenia a  pro-
pagačnej grafiky v odbore informačné 
systémy a služby.

Ďakujeme mestu Michalovce 
za možnosť zrealizovať netradičú for-
mu výučby, ktorou sa chceme začleniť 
medzi tie školy v našom meste, kto-
ré uprednostňujú inovatívny spôsob  
vzdelávania.

Ing. Mária Baranová

Zabehli 818 kilometrov

Poznávali Spiš a okolie
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n	17. októbra od 8.30 hod. do 16.00 hod., úseky: Ul. Michala Bónu č. d. 
3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 17, 19, 3268/1, 3276/2, 3279/8, 3281, 3921/15

n	19. októbra od 8.10 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. Michala Bónu č. d. 
3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 17, 19, 3268/1, 3276/2, 3279/8, 3281, 3921/15

n	20. októbra od 8.10 hod. do 9.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša č. d. 49, 
1326/49

n	19. októbra od 8.00 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša č. d. 
51, 53, 1326/53

n	26. októbra od 10.00 hod. do 13.30 hod., úseky: Ul. A. Markuša č. d. 
3036, 6852, Ul. K. Kuzmányho č. d. 2, 4, 6, 8, 10, 12, 1891, 1891/8, 
1891/10, 1892/2,1892/6, Ul. M. Rázusa č. d. 7, 9, 11, 1850/9, 3036/10, 
4019, 4020, 4024, 4880, 4898, 4900, 4901, 5528, Ul. Masarykova č. d. 
46, 48, 50, 52, 54, 56, 1984/52, 1985/54, Ul. prof. Hlaváča č. d. 1, 2, 3, 
4, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 
31, 32, 33, 34, 36, 38, 40, 1884, 1884/1, 1884/3, 1885/9, 1886/4, 1886/6, 
1886/8, 1887/10, 1887/12, 1887/16, 1888/20, 1888/22,, 1888/24, 
1889/26, 1889/30, 1889/32, 1890/36, 1890/38, 1890/40, 1891, 3036/78, 
3036/81, 5730, Ul. M. Rázusa č. d. 7, 9, 11, Ul. Štefánikova č. d. 6741

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny

Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, kni-
hy, porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky na benzín 
a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, listy, 
obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, pod-
pivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

malý oznamovateľ

Michalovčan informujespoločenská rubrika

spomienky

Dňa 6. októbra uplynul rok od úmrtia 

JÚLIUSA ŠPONTÁKA
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
syn Július

Dňa 10. októbra sme si pripomenuli smutné 
10. výročie odvtedy, keď nás navždy opustil milovaný 

manžel, otec a krstný otec 

IVAN PŠENKO
s láskou a úctou spomína manželka, 

dcéra Alexandra a krstná dcéra Simonka s rodinou

Primátor mesta Michalovce
vypisuje výberové konanie na obsadenie funkcie

RIADITEĽ/RIADITEĽKA 
TECHNICKÝCH A ZÁHRADNÍCKYCH SLUŽIEB 

MESTA MICHALOVCE
Názov zamestnávateľa: 
Technické a záhradnícke služby mesta Michalovce, Partizánska 55, 
071 01 Michalovce
Neodpustiteľné kvalifikačné predpoklady: 
ukončené vysokoškolské vzdelanie II. stupňa
Ďalšie kritériá a požiadavky: 
spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu, bezúhonnosť (podľa 
zák. 552/2003 Z. z. v platnom znení), minimálne 5 rokov praxe (prax 
v odboroch predmetu činnosti Technických a záhradníckych služieb 
mesta Michalovce vítaná), vodičský preukaz skupiny B, aktívny vo-
dič, užívateľská znalosť práce s PC a internetom, znalosť legislatívy: 
zákony č. 369/1990 Zb., č. 552/2003 Zb., 553/2003 Zb., č. 138/1991 
Zb., č. 523/2004 Zb., č. 79/2019 Zb., č. 343/2015 Zb., č. 131/2010 Zb., 
č. 311/2001 Z.z. v platnom znení, príslušné VZN mesta (odpady, 
verejná zeleň, pohrebníctvo...)
Uchádzač o zaradenie do výberového konania predloží:
1.  písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania,
2.  štruktúrovaný pracovný životopis s podrobným uvedením dote-

rajšej praxe, znalostí a zručností, vrátane osobných údajov uchád-
zača/ky (meno, priezvisko, rod. meno, titul, trvalý pobyt, emailová 
adresa, tel. číslo),

3.  písomne spracovaný materiál: „Koncepcia riadenia a rozvoja príspev-
kovej organizácie Technické a záhradnícke služby mesta Michalovce“,

4.  fotokópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní,
5.  čestné vyhlásenie o bezúhonnosti (t. j., že nebol právoplatne odsú-

dený za úmyselný trestný čin),
6.  čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu,
7.  súhlas so spracovaním a zverejnením osobných údajov podľa 

zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov na účely výberového konania 
na obsadenie funkcie riaditeľ technických a záhradníckych služieb 
mesta Michalovce.

Druh pracovného pomeru: 
Hlavný pracovný pomer
Platové podmienky: 
Základná zložka mzdy v zmysle zákona č. 553/2003 Z.z. o odmeňo-
vaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
Dátum a miesto podania žiadosti o účasť vo výberovom konaní:
Do 31. 10. 2023, do 12.00 hod., (hmotnoprávna lehota – žiadosť musí 
byť doručená) na adresu: Mgr. Miroslav Dufinec, primátor mesta, 
Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce 
s označením "Výberové konanie – riaditeľ Technických a záhradníckych 
služieb mesta Michalovce – NEOTVÁRAŤ!". Pri osobnom doručení 
na podateľňu MsÚ v zalepenej obálke s tým istým označením. Na obál-
ke je potrebné uviesť meno, priezvisko a adresu odosielateľa. Uchádzači 
budú na výberové konanie pozvaní osobitnou pozvánkou najmenej 
7 dní pred jeho uskutočnením. Mesto Michalovce si vyhradzuje právo 
pozvať na výberové konanie len uchádzačov, ktorí na základe predlože-
ných dokladov spĺňajú požadované predpoklady a požiadavky. Neúplné 
žiadosti a žiadosti doručené po termíne nebudú akceptované. Výberové 
konanie bude prebiehať písomnou formou, pohovorom a komisionál-
nym hodnotením spracovaného materiálu „Koncepcie riadenia a roz-
voja príspevkovej organizácie Technické a záhradnícke služby mesta 
Michalovce“ a vyhodnotenia písomného testu z oblasti predmetu čin-
nosti príspevkovej organizácie Technické a záhradnícke služby mesta 
Michalovce. Najvhodnejší uchádzač bude vybraný na základe najvyššie-
ho počtu hlasov členov komisie pre výberové konanie, ktorú vymenuje 
primátor mesta Michalovce. Výsledok výberového konania nie je pre 
primátora mesta a mestské zastupiteľstvo záväzný. V ostatných náleži-
tostiach sa výberové konanie primerane riadi § 5 zákona č. 552/2003 
Z.z. v platnom znení. Výberové konanie slúži ako podklad pre primá-
tora mesta na výber najvhodnejšieho uchádzača, ktorého vymenovanie 
predloží na schválenie Mestskému zastupiteľstvu v Michalovciach.

MÚZEUM VETERÁNOV
ďakuje všetkým za návštevy v múzeu aj za to, že sa previezli 
na turistickom vláčiku Veterán Expres. Múzeum veteránov 

a vláčik Veterán Expres budú v nasledujúcich mesiacoch 
zatvorené z dôvodu príprav na novú sezónu. O otváracích 

hodinách a novinkách vás budeme včas informovať.



Športové podujatie Vyber 
si svoj šport je určené pre 
predškolákov materských 
škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta. 

Konalo sa 27. septembra vo flor-
balovej hale a v telocvičniach Zák-
ladnej školy T. J. Moussona. Približ-
ne 320 predškolákov spoznalo fut-
bal, hádzanú, florbal, hokej, atletiku 
a tenis. Akcia je pripravovaná v spo-
lupráci so základnými školami: ZŠ, 
Okružná 17, ZŠ, Školská, ZŠ, J. A. 
Komenského 1 a ZŠ T. J. Moussona, 
ktoré majú športové triedy a so špor-

tovými klubmi venujúcimi sa práci s 
mládežou: MŠK Iuventa Michalovce 
– hádzaná, MfK Zemplín Michalov-
ce – futbal, HK Dukla Michalov-
ce-mládež – hokej, FBK Michalovce 
– florbalový klub, ŠK Comenium 
Michalovce – atletika, Tennis junior 
team Michalovce a tiež v spolupráci 
s Olympijským klubom. Zdravotné 
zabezpečenie poskytla Stredná zdra-
votnícka škola Michalovce.

Odmenou pre všetkých pred-
školákov bolo ovocie, ktoré spon-
zorsky poskytla firma Maddfruit. 
Toto podujatie sa konalo v rámci 
Európskeho týždňa športu.

Mgr. Lívia Kalaninová

Deti si vyberali šport

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Basketbal
1.BK – MŠK BK KEŽMAROK MS
22. 10., 11.00 hod., mladší žiaci, skupina Východ; ZŠ, krymská 5

1.BK – AKAPO LUČENEC MS
22. 10., 14.30 hod., mladší žiaci, skupina Východ; ZŠ, krymská 5
info: http://new.1bkmi.sk/

Florbal
FBK MICHALOVCE – VŠK PDF UK HURIKÁN BRATISLAVA
21. 10., 16.00 hod., 1. liga muži – 8. kolo, MŠH Michalovce

FBK MICHALOVCE – VICTORY STARS DUBNICA N. VÁHOM
22. 10., 13.00 hod., 1. liga muži – 9. kolo, MŠH Michalovce
info: Mgr. G. Puchír, tel.: 0903 604 195

Futbal
MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – FK POHRONIE
15. 10., 11.00 hod., 9. kolo, I. LSD U19
info: http://new.mfkzemplin.sk/

AFK TOPOĽANY – MFK ROŽŇAVA
15. 10., 14.30 hod., V. liga Juh, dospelí VsFZ – 11. kolo, Topoľany
info: Majvitor Peter, tel.: 0904 553 524 

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA – HC NOVÉ ZÁMKY
13. 10., 17.30 hod., 9. kolo – Tipos extraliga

HK DUKLA INGEMA – HC 19 HUMENNÉ
20. 10., 17.30 hod., 11. kolo – Tipos extraliga 

HK DUKLA INGEMA – HC SLOVAN BRATISLAVA
22. 10., 16.30 hod., 12. kolo – Tipos extraliga 
Info: https://hkduklamichalovce.sk/

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – VLCI ŽILINA
21. 10., 16.15 hod., 13. kolo – Extraliga juniorov

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – VLCI ŽILINA
22. 10., 11.15 hod., 14. kolo – Extraliga juniorov

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – HK ŠKP POPRAD
14. 10., 16.15 hod., 11. kolo – Kaufland extraliga dorastu 

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – HK SPIŠSKÁ NOVÁ VES
15. 10., 11.15 hod., 12. kolo – Kaufland extraliga dorastu 
info: https://hkmichalovce.hockeyslovakia.sk/sk/

Hádzaná
MŠK IUVENTA – MHK BYTČA
22. 10., 14.00 hod, I. LSD – 6. kolo; Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA – MHK BYTČA
22. 10., 16.00 hod, I. LMD – 6. kolo; Chemkostav aréna
info: https://iuventa-zhk.sk/

Strelectvo
OKRESNÁ STRELECKÁ LIGA DO 16 ROKOV
14. 10., ZŠ P. Horova, info: Ján Kisty, tel.: 0907 422 153

Turistika
BICYKLOM NA BYKOV GRÚŇ
24. 10., 49 km/od Dodo, info: www.kstmichalovce.sk

Mesto Michalovce, Atletický 
klub Michalovce a Stredná 
odborná škola obchodu 
a služieb boli dňa 7. októbra 
organizátormi Jesenného 
behu Michalovčanov. 

Šiesty ročník podujatia odštarto-
val primátor Miroslav Dufinec. Na 
štart sa postavilo 121 pretekárov, 80 
v  kategórii dospelých a 41 dievčat 
a chlapcov vo veku do 9 rokov.

V  celkovom poradí si najlepšie 
počínal Michal Červeňák z Team-u 

DNF, medzi ženami zvíťazila Kata-
rína Sikorai z  Lastomíra. Víťazkou 
detskej kategórie dievčat sa stala 
Timea Joneková z Michaloviec, ví-
ťazom v  kategórii chlapcov sa stal 
Samuel Hönsch zo ZŠ, Okružná 
17. Najmladším pretekárom bol iba 
trojročný Martin Hreha z  Vranova 
nad Topľou a najstarším (80 rokov) 
bol Gérard Parilák z AC Michalovce.

Celkové výsledky nájdete na: 
http://jesennybeh.preteky.com/vys-
ledky.html

organizačný tím bežeckých 
podujatí

Jesenný beh v Kerte
Úprimná radosť Zdenka Ondera ml. z druhého miesta 


